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Älvsjöskogen – förslag till naturreservat  

Remiss från stadsbyggnadsnämnden, miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, och exploateringsnämnden. 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på 

remissen.  

 

 

 

Lars Arvidsson Margareta Hamrén 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

Förvaltningen är mycket positiv till att Älvsjöskogens naturreservat 

inrättas. Skogen är mycket uppskattad av älvsjöborna och används 

flitigt för motion och friluftsliv. 

 

Förvaltningen anser att den naturmark som finns vid slutet av 

Vårgårdavägen bör ingå i naturreservatet, vilket den inte gör enligt 

förslaget. Där finns Vårgårdadammen som är en viktig lokal för 

grodornas reproduktion. Förvaltningen anser att staden bör köpa in 

den fastighet där dammen ligger för att den ska kunna ingå i natur-

reservatet. 

 

Ansvaret för drift och underhåll av Älvsjöskogen kommer även i 

fortsättningen att ligga på Älvsjö stadsdelsnämnd. Kostnaden 

kommer dock att öka och för att undvika att övrig parkskötsel får 

mindre resurser föreslår förvaltningen att stadsdelsnämnden får 

kompensation för den högre driftskostnad som naturreservatet 

medför.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom kansli- och serviceavdelningen. Ärendet 

har behandlats i rådet för funktionshinderfrågor, pensionärsrådet 

och förvaltningsgruppen den 21 augusti 2014. Remisstiden sträcker 

sig till den 29 augusti 2014. Stadsdelsnämndend har fått förlängd 

svarstid till 2 september.  

 
Bakgrund 

Kommunfullmäktige beslutade i 2012 års budget att ge exploate-

ringsnämnden i uppdrag att samarbeta med stadsbyggnadsnämnden 

samt miljö- och hälsoskyddsnämnden för att inrätta ett naturreservat 

i Älvsjöskogen. 

 

Remissen i sammanfattning 

Stockholms befolkning växer snabbt och då ökar behovet av 

tätortsnära natur för rekreation och bevarad biologisk mångfald. 

Älvsjöskogen är en viktig del av Stockholms grönstruktur, med 

stora rekreationsvärden. Hela området utgör ett ekologiskt kärn-

område, med särskilt betydelsefulla äldre barrskogs- och våtmarks-

miljöer, samt inslag av särskilt skyddsvärda arter. Skogen med sina 

våtmarker och sin koppling till Långsjön är en viktig uppväxtmiljö 

för tre olika arter av groddjur. Här finns även en mängd särskilt 

skyddsvärda svampar och lavar.  

 

Dessa egenskaper motiverar ett bevarande som lämpligen sker 

genom att avsätta Älvsjöskogen som naturreservat enligt miljö-

balken. Stadsdelsnämnden ansvarar för skötseln som ska ske enligt 

reservatsföreskrifter och skötselplan. Tillsynsmyndighet är miljö- 

och hälsoskyddsnämnden. Skötseln ska inriktas på att berika och 

utveckla ett natur- och kulturområde för allmänhetens friluftsliv och 

rekreation, samt för att bevara och stärka naturvärden och skydds-

värda arter.  

 

För att tillgodose syftena med naturreservatet föreslås ett antal före-

skrifter. Dessa utgör inte hinder för åtgärder som krävs för den 

normala skötseln av områdets befintliga byggnader och anlägg-

ningar. För åtgärder som kräver tillstånd, ska detta sökas hos stads-

byggnadskontoret. 

 

Naturreservatets avgränsning framgår av kartan. Älvsjöskogen öster 

om järnvägen, kallad Hagsätraskogen, ingår inte i reservatsbild-

ningen. Där har staden gjort en avvägning som resulterat i att fram-

tida behov av industrimark, tunnelbana och tunnelbanedepå samt 

bostadsbebyggelse har prioriterats. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen är mycket positiv till att Älvsjöskogens naturreservat 

inrättas. Skogen är mycket uppskattad av älvsjöborna och används 

flitigt för motion och friluftsliv. Förvaltningen beklagar att 

Hagsätraskogen öster om järnvägen inte finns med i reservats-

bildningen, men är positiv till att en ekodukt över järnvägsspåren 

ska utredas för att stärka sambandet mellan de två skogarna. Nedan 

följer några synpunkter på olika punkter i samrådsunderlaget. 

Avgränsning 

Förvaltningen anser att den naturmark som finns vid slutet av 

Vårgårdavägen och som är en del av fastigheten Långsjö 1:1 bör 

ingå i naturreservatet. Marken är planlagd som parkmark och ligger 

mellan befintliga villatomter och det föreslagna naturreservatet.  

 

I anslutning till denna mark finns även en privatägd obebyggd tomt 

med fastighetsbeteckning Långsjö 1:23. Fastigheten är planlagd 

som parkmark och går inte att bebygga utan en planändring. På 

denna fastighet finns Vårgårdadammen som är en viktig lokal för 

grodornas reproduktion. Förvaltningen anser att det är av stor vikt 

att Vårgårdadammen ingår i naturreservatet och anser att staden bör 

köpa in Långsjö 1:23 för detta syfte. 

Skötsel 

Kostnaden för drift och underhåll av naturreservatet inklusive 

stigar, entéer, parkering, m.m. har i beslutsunderlaget beräknas till 

150.000 kr per år. Stadsdelsnämnden sköter Älvsjöskogen idag, 

men med ett naturreservat ökar kraven och förväntningarna på sköt-

seln. För att kunna sköta naturreservatet på ett bra sätt, utan att 

behöva skära ner på resurserna för skötsel av andra parker i Älvsjö, 

behöver stadsdelsnämnden en högre tilldelning av medel enligt 

stadsmiljönyckeln.  

Reservatsföreskrifterna 

Sådant som finns med i andra lagar, förordningar och lokala före-

skrifter tas inte upp i reservatsföreskrifterna. När det gäller hundar 

och camping hänvisas till lokala ordningsföreskrifterna för Stock-

holms stad som gäller på offentlig plats. Enligt dessa råder kopp-

lingstvång för hundar, och det är förbjudet att campa. Eftersom 

Älvsjöskogen inte är detaljplanelagd räknas den emellertid inte som 

offentlig plats. Förvaltningen föreslår därför att de delar av lokala 

ordningsföreskrifterna som bör gälla för Älvsjöskogen i stället 

skrivs in i reservatsföreskrifterna. 

Hundrastgård 

Det finns önskemål om att anlägga en hundrastgård i Älvsjöskogen. 

Stadsdelsnämnden är positiv till att en sådan anläggs, men har ännu 
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inte beslutat när eller var den ska placeras. Förvaltningen önskar att 

det under rubriken ”Reservatsföreskrifter” framgår att förskrifterna 

inte utgör hinder för att anlägga en hundrastgård. I reservatsföre-

skrift C5 bör det stå hundrastgård i stället för hundrastområde. Ett 

hundrastområde är ett icke inhägnat område där hundar får släppas 

lösa. Att inrätta ett sådant i Älvsjöskogens naturreservat är inte 

aktuellt.  

Namnet 

Förvaltningen föreslår att namnet blir Älvsjöskogens naturreservat, 

vilket är språkligt korrekt, i stället för det föreslagna Älvsjöskogen 

naturreservat (utan genetiv-s). 

Befintliga detaljplaner 

I Förslag till beslut finns en lista över befintliga detaljplaner. Där 

saknas uppgift om att detaljplan 91097 delvis ska upphävas. Det 

handlar om den grusyta vid Myrvägen/Korkskruven som idag är 

parkering för Älvsjöskogen. Detaljplanen behöver upphävas för att 

det ska bli tillåtet att ha parkering på den ytan. Parkeringen är idag 

avstängd.  

 

Bilagor 

Remisshandlingarna finns på www.stockholm.se/alvsjoskogen : 

Karta  

Förslag till beslut med reservatsföreskrifter 

Skötselplan 

Ekonomisk kalkyl 

http://www.stockholm.se/alvsjoskogen

